

Số: /KH-PGDĐT

Định Hóa, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá, xếp loại Cộng đồng học tập và Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-TTG ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 4/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh;

Căn cứ Công văn số 2553/BGDĐT-GDTEX ngày 18/4/2013 của Bộ GDĐT về hướng dẫn đánh giá Trung tâm học tập cộng đồng;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 10/VBHN-BGDĐT ngày 14/3/2014 của Bộ GDĐT Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng các xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Kế hoạch số 173 /KH-UBND, ngày 19/7/2022 của UBND huyện về Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2022- 2030” trên địa bàn huyện Định Hóa;

Căn cứ Công văn số 970/UBND-GDĐT ngày 29/02/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả việc xây dựng xã hội học tập, hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, cộng đồng học tập, đơn vị học tập năm 2024;

Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại Cộng đồng học tập (CĐHT) và Trung tâm học tập cộng (TTHTCĐ) đồng các xã, thị trấn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra kết quả việc thực hiện và công tác tự đánh giá CĐHT, TTHTCĐ để công nhận kết quả đánh giá, xếp loại hằng năm của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

Kiểm tra kết quả việc thực hiện Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022; Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 4/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ tại các xã, thị trấn năm 2024;

Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030, đặc biệt năm 2024;

Giúp các cơ quan quản lý đánh giá thực trạng hoạt động của CDHT, TTHTCD các xã, thị trấn và làm căn cứ đề ra các biện pháp chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế địa phương;

Động viên, khuyến khích phong trào xây dựng các Mô hình: Công dân, gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị học tập tại các cơ sở; tạo điều kiện, cơ hội cho mọi tầng lớp nhân dân trong địa bàn dân cư được học tập suốt đời;

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại CDHT cấp xã phải đảm bảo chính xác, đúng trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục Đào tạo.

Việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại TTHTCD phải đảm bảo chính xác, đúng trình tự, thủ tục quy định tại Công văn số 2553/BGDĐT-GDTEX ngày 18/4/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn đánh giá Trung tâm học tập cộng đồng;

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với Cộng đồng học tập

- Kiểm tra việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện, mức độ hoàn thành các tiêu chí theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ GDĐT để đánh giá, công nhận cộng đồng học tập các xã thị trấn năm 2024 (*Biểu đánh giá tiêu chí đính kèm*);

- Kiểm tra kết quả thực hiện theo Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình “*Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030*”; Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 4/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình “*Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030*”.

2. Đối với Trung tâm học tập cộng đồng

Kiểm tra việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện, mức độ hoàn thành các tiêu chí theo Công văn số 2553/BGDĐT-GDTEX ngày 18/4/2013 của Bộ GDĐT về hướng dẫn đánh giá Trung tâm học tập cộng đồng (*Biểu đánh giá tiêu chí đính kèm*).

III. HÌNH THỨC, HỒ SƠ KIỂM TRA

1. Hình thức

a) Các xã, thị trấn thực hiện công tác tự kiểm tra để đánh giá, xếp loại CDHT, TTHTCD của đơn vị năm 2024;

b) UBND huyện giao Phòng GDĐT huyện thành lập Đoàn công tác tiến hành kiểm tra.

2. Hồ sơ, minh chứng đơn vị cấp xã (thị trấn) chuẩn bị

2.1. Đối với Cộng đồng học tập

Hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã bao gồm: Tờ trình đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã; báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã; bản tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu.

Minh chứng theo từng tiêu chí, chỉ tiêu.

2.2. Đối với Trung tâm học tập cộng đồng

Hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận “Trung tâm học tập cộng đồng” cấp xã bao gồm: Tờ trình đề nghị đánh giá, xếp loại “Trung tâm học tập cộng đồng” cấp xã; báo cáo tự đánh giá, xếp loại “Trung tâm học tập cộng đồng” cấp xã; bản tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu.

Minh chứng theo từng tiêu chí.

2.3. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ tự đánh giá

- Thời gian: Ngày 12/12/2024 (giờ hành chính)

- Địa điểm: Phòng GDĐT.

- Bộ phận tiếp nhận: Các đơn vị chuyên tới Đ/c Nguyễn Thị Huyền- Viên chức biệt phái Phòng GDĐT;

- **Riêng minh chứng:** Các đơn vị chuẩn bị đầy đủ, kẹp theo từng tiêu chí để xuất trình khi Đoàn kiểm tra tại cơ sở hoặc kiểm tra tại Phòng GDĐT (không nộp theo hướng dẫn trên).

IV. THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Các xã, thị trấn: Hoàn thành công tác tự kiểm tra, đánh giá trước ngày 10/12/2024.

2. Đoàn kiểm tra của huyện: Tổ chức kiểm tra từ ngày 16/12/2024 đến ngày 27/12/2024 (Lịch kiểm tra cụ thể gửi tới các đơn vị sau).

V. ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn gồm các đơn vị: thị trấn Chợ Chu, xã Định Biên, Quy Kỳ, Phú Tiến.

2. Tại Phòng GDĐT: Các đơn vị còn lại.

VI. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Đoàn kiểm tra: Thực hiện theo Quyết định của Phòng GDĐT.

2. Đơn vị được kiểm tra:

2.1. Đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn

2.2. Ban quản lý TTHTCĐ các xã, thị trấn;

2.3. Cán bộ, công chức phụ trách các tiêu chí liên quan đến CDHT, TTHTCĐ;

2.4. Chủ tịch, phó Chủ tịch Hội khuyến học xã, thị trấn;

2.5. Trân trọng kính mời đại diện Lãnh đạo: Đảng ủy, UBMTTQ xã dự cùng đoàn kiểm tra trong phần khai mạc và kết luận của đoàn.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại CDHT, TTHTCĐ các xã, thị trấn.

Tiếp nhận, rà soát, kiểm tra hồ sơ đề nghị công nhận CDHT, TTHTCĐ các xã, thị trấn.

Chỉ đạo các trường học phối hợp với Hội Khuyến học, UBND các xã, thị trấn tổ chức việc tự kiểm tra, đánh giá CDHT, TTHTCĐ các xã, thị trấn trên địa bàn.

Bố trí địa điểm làm việc, kinh phí để tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch;

2. Đề nghị Hội khuyến học huyện

Phối hợp với phòng GDĐT tổ chức thực hiện đánh giá, xếp loại CDHT, TTHTCĐ các xã, thị trấn; hướng dẫn Hội Khuyến học cấp xã phối hợp với các trường học trên địa bàn tham mưu UBND cấp xã xây dựng, triển khai kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá năm 2024.

3. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị, các cơ quan có liên quan

Phối hợp với Phòng GDĐT, Hội Khuyến học huyện triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

4. Đề nghị UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tự kiểm tra, đánh giá các nội dung kiểm tra theo kế hoạch kiểm tra của Phòng GDĐT; Hoàn thiện hồ sơ trình Phòng GDĐT kiểm tra, đánh giá, xếp loại CDHT, TTHTCĐ năm 2024 (*hồ sơ nộp qua Phòng GDĐT huyện*);

Phân công các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn cùng tham gia tự kiểm tra, đánh giá CDHT, TTHTCĐ cấp xã, thị trấn;

Bố trí địa điểm làm việc và phân công cán bộ, công chức có liên quan tới nội dung kiểm tra để làm việc với đoàn khi kiểm tra tại cơ sở;

5. Đề nghị Hội Khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn

Chủ trì, phối hợp các trường học triển khai, thực hiện việc tự kiểm tra, đánh giá CDHT, TTHTCĐ năm 2024 theo hướng dẫn của Bộ GDĐT (*Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; Công văn số 2553/BGDĐT-GDĐT ngày 18/4/2013 về hướng dẫn đánh giá, xếp loại TTHTCĐ*);

6. Các cơ sở giáo dục

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, Phối hợp với TTHTCĐ, Hội Khuyến học các xã, thị trấn triển khai, thực hiện việc tự kiểm tra, đánh giá CDHT, TTHTCĐ năm 2024 theo các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại CDHT, TTHTCĐ các xã, thị trấn năm 2024. Phòng GDĐT yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị UBND, TTHTCĐ các xã, thị trấn liên hệ về Phòng GDĐT huyện (*Đ/c Nguyễn Thị Huyền- Phụ trách công tác GDTX - TTHTCĐ*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban chỉ đạo xây dựng XHHT huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan;
- Phòng GDĐT huyện;
- Hội Khuyến học huyện;
- UBND, TTHTCĐ các xã, thị trấn;
- Hội Khuyến học các xã, thị trấn;
- Các trường: MN, TH, THCS, TH&THCS trong huyện;
- Lưu: VT-UB.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hoài